CONGREGAZIONE PER I VESCOVI. **Monitum a Mons. Lefebvre**, 17 giugno 1988 (*L'Osservatore Romano*, 22 giugno 1988, p. 1).

Exc.mo ac Rev.mo Domino

D.no MARCELLO LEFEBVRE

Archiepiscopo-Episcopo emerito Tutelensi

Quoniam die XV huius mensis Iunii declaravisti te velle quattuor presbyteros ad episcopatum ordinare non impetrato prius Pontificis Maximi mandato de quo agit canon 1013 Codicis Iuris Canonici, ego ipse ad te publicam hanc canonicam admonitionem defero, confirmans nempe si rem superius memoratam perfeceris te ipsum necnon episcopos a te ordinatos ipso facto incururos esse in excommunicationem latae sententiae ipsi Apostolicae Sedi reservatam secundum canonem 1382. Te propterea Christi Iesu nomine obsecro atque obtestor, ut de eo ipso deliberes quod es suscepturus contra disciplinae sacrae leges et de gravissimis omnino effectibus qui inde procedent in ipsam Ecclesiae Catholicae communionem, cuius tu ipse episcopus es.

Datum Romae, ex Aedibus Congregationis pro Episcopis, die 17 mensis iunii anno 1988.

De mandato Summi Pontificis.

*Bernardinus Card. Gantin*  
*Praefectus Congregationis*

CONGREGAZIONE PER I VESCOVI. **Decreto di scomunica a Mons. Lefebvre e ai presbiteri da lui consacrati vescovi**, 1° luglio 1988 (*L'Osservatore Romano*, 3 luglio 1988, p. 1).

Dominus Marcellus Lefebvre, Archiepiscopus-Episcopus emeritus Tutelensis, neglegens formalem admonitionem canonicam diei XVII mensis Iunii u.p. necnon repetitas interpellationes ut a consilio suo cessaret, actionem peregit suapte natura schismaticam, quattuor presbyteros consecravit episcopos sine Mandato Pontificio atque contra Summi Pontificis voluntatem, ideoque in poenam incurrit praevisam a can. 1364, § 1, et a can. 1382 CIC.

Declaro, ratione habita omnium iuridicorum effectuum, sopra laudatum Dominum Marcellum Lefebvre, et Bernardum Fellay et Bernardum Tissier de Mallerai, et Richardum Williamson et Alfonsum de Galarreta incurrisse *ipso facto* in excommunicationem *latae sententiae* Sedi Apostolicae reservatam.

Declaro insuper Dominum Antonium de Castro Mayer, Episcopum emeritum Camposinum, quia directe particeps fuit liturgicae celebrationis sicut simul consecrans atque propalam schismaticae haesit actioni, in excommunicationem *latae sententiae* incurrisse, a can. 1364 § 1 praevisam.

Sacerdotes et Christifideles monentur ne schismaticae Domini Lefebvre actioni assentiantur, ne in eandem poenam incurrant.

Ex Aedibus Congregationis pro Episcopis, die I mensis Iulii, anno 1988.

*Bernardinus Card. Gantin*  
*Congregationis pro Episcopis*  
*Praefectus*

PONTIFICIO CONSIGLIO PER L'INTERPRETAZIONE DEI TESTI LEGISLATIVI <sup>(1)</sup>.  
**Risposte autentiche pubblicate dall'11 luglio 1984 al 1° giugno 1988.**

1. **Risposte dell'11 luglio 1984** (AAS 76 (1984) p. 746-747).

Patres Pontificiae Commissionis Codici iuris canonici authentice interpretando, propositis in plenario coetu diei 26 iunii 1984 quae sequuntur dubiis, respondendum esse censuerunt ut infra ad singula:

<sup>(1)</sup> Riportiamo i testi delle risposte della Pontificia Commissione per l'interpretazione autentica del codice di diritto canonico istituita da Giovanni Paolo II il 2 gennaio 1984, che in virtù degli art. 154-158 della cost. ap. *Pastor Bonus* del 28 giugno 1988 ha assunto la qualifica di Pontificio Consiglio per l'interpretazione dei testi legislativi.

## I (2)

D. Utrum, ad normam Can. 917, fideles qui Sanctissiman Eucharistiam iam recepit, possit eam eadem die suscipere altera tantum vice, an quoties eucharisticam celebrationem participat.

R. *Affirmative ad primum; negative ad secundum.*

## II (3)

D. Utrum ad comprobandum statum liberum eorum qui, etsi ad canonicam formam adstricti, matrimonium attentarunt coram civili officiali aut ministro acatholico, necessario requiratur processus documentalis de quo in Can. 1686, an sufficiat investigatio praematrimonialis ad normam Cann. 1066-1067.

R. *Negative ad primum; affirmative ad secundum.*

## III (4)

D. a) Utrum, ad normam Can. 502, § 1, membrum Collegii Consultorum quod desinit esse membrum Consilii Presbyteralis remaneat in suo munere consultoris.

R. *Affirmative.*

D. b) Utrum perdurante quinquennio, si quis consultor a munere cesset, Episcopus dioecesanus alium in eius loco nominare debeat.

R. *Negative et ad mentem.*

Mens autem est ut obligatio alium consultorem nominandi adest tantummodo si deficiat numerus minimus in Can. 502, § 1 requisitus.

*Summus Pontifex Ioannes Paulus II in Audientia die 11 m. iulii a. 1984 infrascripto concessa, de supradictis decisionibus certior factus eas publicari iussit.*

*Rosalius Castillo Lara, Archiep. tit. Praeausen., Pro-Praesens  
Iulianus Herranz, a Secretis*

## 2. Risposte del 5 luglio 1985 (AAS 77 (1985) p. 771).

Patres Pontificiae Commissionis Codici iuris canonici authentice interpretando, propositis in plenario coetu diei 14 maii 1985, quae sequuntur dubiis, respondendum esse censuerunt ut infra ad singula:

(2) Per i relativi commenti, vedi: *Apollinaris*, 57 (1984), p. 502-505; *Commentarium pro religiosis*, 65 (1984), p. 386-389; *Ius Canonicum*, 24 (1984), p. 769-781.